Ergo primus homo ad exemplar Dei, Patris, Filii et Spiritus Sancti, conditus est. Vim hujus consequentiae urget Augustinus ad lit. operis imperfecti: Non ait Deus Pater, Filio loquens: Faciamus hominem ad imaginem tuam, aut: ad imaginem meam, sed pluraliter ait: ad imaginem et similitudinem nostram, a qua pluralitate Spiritum Sanctum separare quis audeat? ... Filius Dei nec est, nec ullibi in scripturis dicitur imago SS. Trinitatis; sic enim forēt imago sui ipsius et Spiritus Sancti, quod est ἀτοπον; sed est imago personae Patris, Ebr. 1, 3., ob aeternam a Patre generationem. Proinde Moses per imaginem Dei non praeceps intelligit Filium Dei.“ (Examen th. P. II. c. 1. q. 9. p. 467.)

\*\*) „Dicit quidem Elohim Gen. 1, 26.: ‚Faciamus hominem ad imaginem nostram‘; at in v. 27. subjicitur: ‚Et creavit Deus hominem bezalmo, in imagine sua.‘ Quod itaque prius in plurali dixerat, mox in singulari repetit; unde recte concludimus: imaginem quidem esse plurium h. e. omnium trium Deitatis personarum imaginem, sed juxta id, quod in tribus istis personis unum est, essentiae nimurum perfectionem, quae aequaliter omnibus personis competit.“ (L. c. P. II. c. 1. s. 2. q. 4. f. 858.)

\*\*) In scriptura non revelatum, hominem primum ad alicujus futuri vel suo tempore venturi imaginem fuisse formatum. ... Imago, ad quam primus homo fuit formatus, non est Filius Dei in carne, sed justitia et sanctitas vera,

dem Sohne geschaffen sei, sondern nach Gott, unbestimmt genommen; im Gegenheil wird gesagt, daß er Sohn „in der Gestalt des sündlichen Fleisches“ gewesen sei, Röm. 8, 3., und Knechtsgestalt angenommen habe, Phil. 2, 7.“\*)

### B. Antithetisches. Nr. 2.

Dr. Philippi: „Der Sohn Gottes ist das Bild Gottes, der Mensch ist nach demilde Gottes, also nach dem Sohne, zu seiner Ähnlichkeit geschaffen.“ (Kirchl. Glaubenslehre. II, 361.)

Dr. Thomasius: „Der Mensch war das creatürliche Abbild des den Vater schauenden, wollenden, liebenden, vom Vater gewollten, geschauten und geliebten Sohnes — und eben deshalb ruhte das Wohlgefallen des Vaters im Sohne auf ihm.“ (Christi Person und Werk. I, 202. Aufl. 2.)

Bilmart: „Das Urbild dieses Ebenbildes ist Gott der Sohn, und so vervollständigt die heilige Schrift Neuen Testaments die Lehre von der Schöpfung, wie dieselbe im Alten Testament gegeben ist.“ (Dogmatis. I, 237.)

Dr. v. Hofmann: „Das zweite, was wir von dem Anfange der Selbstverwirklichung des ewigen Gotteswillens gesagt haben, ist dies, daß das Verhältniß zu Gott, in welches der Mensch einerseits als bewußt freies Ich, andererseits als sich zum Mittel seiner selbst dienende Natur geschaffen worden, Abbild des ungleich gewordenen innergöttlichen Verhältnisses, also der Mensch Abbild Gottes des urbildlichen Weltziels ist.“ (Schriftbeweis I, 248.)